
เรื่องเสร็จที่ ๖๓/๒๕๔๙ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  อ ำนำจของรฐัมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทยในกำรออกกฎกระทรวงก ำหนด 

อตัรำภำษีป้ำยตำมมำตรำ ๕ แห่งพระรำชบญัญติัภำษีป้ำย พ.ศ. ๒๕๑๐  
    

 

กระทรวงมหำดไทย  ได้มีหนังสือ ที่  มท ๐๘๐๘.๓/๑๒๐๑๘ ลงวันที่  ๓๑ 
ตุลาคม ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือขอ
แก้ไขกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
๒๕๑๐ โดยมีความเห็นว่าอัตราภาษีป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ มีอัตราต ่ามาก ไม่สอดคล้องกบัสภาพการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกจิของประเทศในปัจจุบัน และได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร
แล้ว จึงเห็นควรให้มีการพิจารณาแก้ไขกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้ายขึ้นใหม่ให้เหมาะสมและ
สอดคล้องกบัสภาพการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบัน โดยกระทรวงมหาดไทย
พิจารณาแล้วเหน็ว่า 

๑. พื้ นที่ในเขตกรุงเทพมหานครกับพื้ นที่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น
ในแต่ละจังหวัดมีความแตกต่างกันทั้งในด้านความเจริญ สภาพเศรษฐกิจและสังคม การก าหนด
อตัราภาษีป้ายเพียงอตัราเดียวและใช้บังคับกบัองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศนั้น อาจเกิด
ความไม่เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจของพื้ นที่นั้น   ดังนั้น เพื่ อให้เกิดความเหมาะสมและ
สอดคล้องกบัสภาพการเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิของพื้ นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละพื้นที่ 
และส่งเสริมการพัฒนารายได้ที่จัดเกบ็เองขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเห็นควรก าหนด
อัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นต ่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด โดยอัตราขั้น
ต ่าสุดที่ก าหนดในแต่ละประเภทต้องไม่ต ่ากว่าอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. 
๒๕๓๕)ฯ และอัตราขั้นสูงสุดต้องไม่เกินบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
๒๕๑๐ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติก าหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภท
เพียงอัตราเดียว เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น โดยค านึงถึงความจ าเป็นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นและความสามารถของผู้เสียภาษีในการเสียภาษี 

๒. การก าหนดอัตราภาษีป้ายตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
๒๕๑๐ บัญญัติให้เป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงก าหนด
อตัราภาษีป้ายไม่เกนิอตัราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอตัราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติ แต่เนื่องจากการ
เสนอให้ก าหนดอัตราภาษีดังกล่าวข้างต้นเป็นการก าหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทให้มีช่วง
ระหว่างอัตราขั้นต ่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติก าหนด

 

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร  ๐๙๐๑/๐๑๓๕  ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๙ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

อัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทเพียงอัตราเดียว ซึ่งการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออก
ข้อบัญญัติก าหนดอัตราภาษีป้ายอาจขัดกับเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ประสงค์ให้เป็นอ านาจของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  

ดังนั้น เพื่อให้การใช้อ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการก าหนด
อัตราภาษีป้ายเป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมาย กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า ตามมาตรา ๕ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอ านาจก าหนด
อัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นต ่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด และให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติก าหนดอตัราภาษีป้ายที่เหมาะสม ได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยรับฟัง
ค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทน
กรุงเทพมหานคร แล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ บัญญัติให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ใน
บัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้  เพื่อให้เจ้าของป้ายใช้อัตราที่รัฐมนตรีฯ ก าหนดเพื่อการ
เสียภาษีป้ายตามมาตรา ๗ วรรคหนึ่ง๒ และเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ในการประเมินภาษีป้าย
ตามมาตรา ๑๗๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ จากบทบัญญัติดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า กฎหมาย
ประสงค์ให้เป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนด
อตัราภาษีป้าย โดยจะต้องก าหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทเพียงอัตราเดียวเพื่อให้เจ้าของป้าย
และพนักงานเจ้าหน้าที่ใช้อัตราภาษีป้ายที่ก าหนดดังกล่าวเป็นเกณฑ์เพื่อการเสียภาษีและการ
ประเมินภาษีป้าย  ด้วยเหตุนี้  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงไม่สามารถก าหนดอัตราภาษี
ป้ายให้เป็นช่วงระหว่างอตัราขั้นต ่าสดุและอตัราขั้นสงูสดุได้ 

ส าหรับกรณีที่หารือว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะออกกฎกระทรวง
ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติก าหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทเพื่อ

 
๑มาตรา ๕  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  กับให้มี

อ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้ายไม่เกินอตัราที่ก าหนดในบัญชีอตัราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้
และก าหนดกจิการอื่นเพื่อปฏบัิติการตามพระราชบัญญัตินี้  

  กฎกระทรวงนั้น เม่ือได้ประกาศในราชกจิจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 
๒มาตรา ๗  ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสยีภาษีป้ายโดยเสยีเป็นรายปียกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือ

แสดงในปีแรกให้เสียภาษีตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสาม
เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี  ทั้งนี้  ตามอัตราที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง ซึ่งต้องไม่เกนิอตัราที่ก าหนดในบัญชีอตัราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓มาตรา ๑๗  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์การค านวณภาษีป้ายที่

ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย (๖) และ (๗) ท้ายพระราชบัญญัตินี้ และตามอัตราภาษีป้ายที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง แล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสอืไปยังเจ้าของป้าย 



 ๓ 

ใช้ในแต่ละท้องถิ่นได้หรือไม่ นั้น เหน็ว่า เมื่อบทบัญญัติในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย
ฯ ก าหนดให้เป็นอ านาจเฉพาะของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวง
ก าหนดอัตราภาษีป้าย โดยไม่เปิดช่องให้สามารถมอบหมายให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนได้ 
ประกอบกับในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกไ็ม่มีบทบัญญัติให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่ น มี อ าน าจออก ข้ อบั ญญั ติ เพื่ อ ก ารจั ด เก็บ ภ าษี ป้ าย   ดั งนั้ น  รัฐมนต รี ว่ าก าร
กระทรวงมหาดไทยจึงไม่มีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออก
ข้อบัญญัติก าหนดอตัราภาษีป้ายแต่ละประเภทเพื่อใช้ในแต่ละท้องถิ่นได้ 

ด้วยเหตุผลดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงมีความเห็นว่า  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่สามารถอาศัยอ านาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้ายฯ ออกกฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นต ่าสุดและ
อัตราขั้นสูงสุดเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติก าหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละ
ประเภทเพื่อใช้ในแต่ละท้องถิ่นเพียงอตัราเดียวได้ 
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 
(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๙ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๒๓/๒๕๕๓

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Gar อํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวงกําหนด

อัตราภาษีป้ายตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕.๓/๑๒๐๑๕ ลงวันที่ ๓๑
ตุลาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือขอ
แก้ไขกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.
๒๕๑๐ โดยมีความเห็นว่าอัตราภาษีป้ายตามที่กําหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕)
ออกตามความในพระราชบัญญั
             ติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ มีอัตราต่ามาก ไม่สอดคล้องกับสภาพการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบัน และได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร
แล้ว จึงเห็นควรให้มีการพิจารณาแก้ไขกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป้ายขึ้นใหม่ให้เหมาะสมและ
สอดคล้องกับสภาพการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบัน โดยกระทรวงมหาดไทย
พิจารณาแล้วเห็นว่า

๑. พื้นที่ในเขตกรุงเทพมหานครกับพื้นที่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น
ในแต่ละจังหวัดมีความแตกต่างกันทั้งในด้านความเจริญ สภาพเศรษฐกิจและสังคม การกําหนด
อัตราภาษีป้ายเพียงอัตราเด
             ียวและใช้บังคับกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศนั้น อาจเกิด
ความไม่เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจของพื้นที่นั้น ดังนั้น เพื่อให้เกิดความเหมาะสมและ
สอดคล้องกับสภาพการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละพื้นที่
และส่งเสริมการพัฒนารายได้ที่จัดเก็บเองขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเห็นควรกําหนด
อัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นต่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด โดยอัตราขั้น
ต่าสุดที่กําหนดในแต่ละประเภทต้องไม่ต่ากว่าอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ.
๒๕๓๕)ฯ และอัต
             ราขั้นสูงสุดต้องไม่เกินบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.
๒๕๑๐ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภท
เพียงอัตราเดียว เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น โดยคํานึงถึงความจําเป็นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นและความสามารถของผู้เสียภาษีในการเสียภาษี

๒๒. การกําหนดอัตราภาษีป้ายตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.
๒๕๑๐ บัญญัติให้เป็นอํานาจของรั๊ฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงกําหนด
อัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่กําหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพร
             ะราชบัญญัติ แต่เนื่องจากการ
เสนอให้กําหนดอัตราภาษีดังกล่าวข้างต้นเป็นการกําหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทให้มีช่วง
ระหว่างอัตราขั้นต่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติกําหนด

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๓๐๑/๐๑๓๕ ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ซิงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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อัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทเพียงอัตราเดียว ซึ่งการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถินออก

ข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีป้ายอาจขัดกับเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ประสงค์ให้เป็นอํานาจของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

ดังนั้น เพื่อให้การใช้อํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการกําหนด
อัตราภาษีป้ายเป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมาย กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า ตามมาตรา ๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย wa. ๒๕๑๐ ร๊ฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจกําหนด
อัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นต่าสุดและอัตราขั้นสูงสุด แ
             ละให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถินออกข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีป้ายที่เหมาะสม ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยรับฟัง
คําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทน
กรุงเทพมหานคร แล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยมีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่กําหนดไว้ใน
บัญชีอัตราภาษีป
             ้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ เพื่อให้เจ้าของป้ายใช้อัตราที่รัฐมนตรีฯ กําหนดเพื่อการ
เสียภาษีป้ายตามมาตรา วรรคหนึ่ง" และเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ในการประเมินภาษีป้าย
ตามมาตรา ow แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ จากบทบัญญัติดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า กฎหมาย
ประสงค์ให้เป็นอํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวงเพื่อกําหนด
อัตราภาษีป้าย โดยจะต้องกําหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทเพียงอัตราเดียวเพื่อให้เจ้าของป้าย
และพนักงานเจ้าหน้าที่ใช้อัตราภาษีป้ายที่กําหนดดังกล่าวเป็นเกณฑ์เพื่อการเสียภาษีและการ


             ประเมินภาษีป้าย ด้วยเหตุนี่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงไม่สามารถกําหนดอัตราภาษี

ป้ายให้เป็นช่วงระหว่างอัตราขันตําสุดและอัตราขันสูงสุดได้
สําหรับกรณีที่หารือว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะออกกฎกระทรวง

กําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถินออกข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีป้ายในแต่ละประเภทเพื่อ

จมาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี่ กับให้
อํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญั!
และกําหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตาม
             พระราชบัญญัตินี่
ฉัว  a  Fa         eS.         ล    var a ไช
กฎกระทรวงนั่น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้
yoy    Ae et   a.         y  ด   aaa Bw
๒มาตรา ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปียกเว้นป้ายที่เริมติดตั้งหรือ
wy   เช,   at 0     we 3 oy   Cr  a.   sy
แสดงในปีแรกให้เสียภาษีตั้งแต่วันเริมติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสินปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสาม
Py           a      a.    a   ’   da &      2       wy     cy '    ae   Ac.
เดือนของปี โดยเริมเสียภาษี
             ป้ายตั้งแต่งวดทีติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี ทั้งนี่ ตามอัตราที่กําหนดใน

กฎกระทรวง ซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี่

ฯลฯ                      ฯลฯ
“มาตรา ๑๑ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์การคํานวณภาษีป้ายที่

กําหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย (๒) และ (o) ท้ายพระราชบัญญัตินี่และตามอัตราภาษีป้ายที่กําหนดใน

กฎกระทรวง แล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังเจ้าของป้าย
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             ใช้ในแต่ละท้องถิ่นได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า เมื่อบทบัญญัติในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย
ฯ กําหนดให้เป็นอํานาจเฉพาะของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวง
กําหนดอัตราภาษีป้าย โดยไม่เปิดช่องให้สามารถมอบหมายให้บุคคลอื่นดําเนินการแทนได้
ประกอบกับในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ไม่มีบทบัญญัติให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีอํานาจออกข้อบัญญัติเพื่อการจัดเก็บภาษีป้าย ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยจึงไม่มีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออก
ข้อบัญญัติกําหนดอ
             ัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทเพื่อใช้ในแต่ละท้องถิ่นได้

ด้วยเหตุผลดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงมีความเห็นว่า
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่สามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้ายฯ ออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละประเภทให้มีช่วงระหว่างอัตราขั้นตําสุดและ
อัตราขั้นสูงสุดเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออกข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีป้ายแต่ละ
ประเภทเพื่อใช้ในแต่ละท้องถิ่นเพียงอัตราเดียวได้

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมก
             ารกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕
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